

12.ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 งบการเงิน

(ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นในรายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินของ บฟข. โดยสรุป คือ งบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของ บฟข. โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย

(ข) ตารางสรุป งบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด เปรียบเทียบ

งบดุล
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

รายการ	ตรวจสอบแล้ว เกิดขึ้นจริง							
	2553		2552		2551		เพิ่ม (ลด)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	136,160	-	70,208	-	116,118	-	65,951.69	93.94
เงินลงทุนระยะสั้นที่ใช้เป็นหลักประกัน								
เงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน	602,402,555	8.05	228,990,578	2.71	477,555,812	5.16	373,411,976.91	163.07
ลูกหนี้การค้า	62,617,513	0.84	397,329,134	4.71	338,661,285	3.66	(334,711,620.82)	(84.24)
วัสดุสำรองคลัง - สุทธิ	925,215,239	12.37	1,420,173,013	16.83	1,162,397,495	12.55	(494,957,773.98)	(34.85)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	14,922,187	0.20	13,615,568	0.16	34,813,491	0.38	1,306,619.69	9.60
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,605,293,655	21.46	2,060,178,502	24.42	2,013,544,201	21.74	(45,910.01)	(0.00)
เงินฝากสถาบันการเงินระยะยาวที่ใช้เป็นหลักประกัน								
เงินลงทุนระยะยาว	-	-	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ	5,850,724,658	78.21	6,353,290,250	75.30	7,222,364,161	77.99	(502,565,591.61)	(7.91)
สินทรัพย์อื่น	24,330,294	0.33	24,330,294	0.29	24,330,294	0.26	-	-
รวมสินทรัพย์	7,480,348,607	100.00	8,437,799,045	100.00	9,260,238,656	100.00	(957,450,438.12)	(11.35)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เจ้าหนี้การค้า	47,065,246	0.63	31,002,118	0.37	53,268,598	0.58	16,063,127.64	51.81
เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้อง	59,498,277	0.80	38,587,227	0.46	36,596,856	0.40	20,911,049.59	54.19
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	502,920,000	6.72	925,215,000	10.97	826,852,500	8.93	(422,295,000.00)	(45.64)
ดอกเบี้ยเงินกู้ค้างจ่าย	2,893,599	0.04	8,166,016	0.10	12,893,242	0.14	(5,272,417.58)	(64.57)
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	73,944,725	0.99	28,709,619	0.34	25,358,710	0.27	45,235,105.57	157.56
เงินปันผลค้างจ่าย	1,202,973,683	16.08	1,328,258,470	15.74	1,253,431,053	13.54	(125,284,787.11)	(9.43)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	110,364,098	1.48	71,547,551	0.85	106,633,778	1.15	38,816,546.68	54.25
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,999,659,628	26.73	2,431,486,003	28.82	2,315,034,736	25.00	(431,826,375.21)	(17.76)
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	-	-	-	-	-
หุ้นกู้	-	-	502,920,000	4.72	1,428,135,000	13.39	(502,920,000.00)	(100.00)
หนี้สินอื่น ๆ	68,480,701	0.92	63,028,195	0.75	57,202,478	0.62	5,452,505.09	8.65
รวมหนี้สิน	2,068,140,328	27.65	2,997,434,199	35.52	3,800,372,214	41.04	(929,293,870.12)	(31.00)
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	4,850,000,000	64.84	4,850,000,000	57.48	4,850,000,000	52.37	-	-
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สะสม								
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	500,000,000	6.68	500,000,000	5.93	500,000,000	5.40	-	-
ยังไม่จัดสรร	62,208,279	0.83	90,364,847	1.07	109,866,441	1.19	(28,156,568.00)	(31.16)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,412,208,279	72.35	5,440,364,847	64.48	5,459,866,441	58.96	(28,156,568.00)	(0.52)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,480,348,607	100.00	8,437,799,045	100.00	9,260,238,655	100.00	(957,450,438.12)	(11.35)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	11.16		11.22		11.26			
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท / หุ้น)	10.00		10.00		10.00			
จำนวนหุ้นสามัญปลายงวด (พันหุ้น)	500,000.00		500,000.00		500,000.00			

งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

รายการ	ตรวจสอบแล้ว เกิดขึ้นจริง						เพิ่ม (ลด)	
	2553		2552		2551		จำนวนเงิน	%
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%		
รายได้								
รายได้จากการขาย	2,788,442,542	99.66	2,317,809,954	99.17	3,210,671,313	99.02	470,632,587.42	20.31
ดอกเบี้ยรับ	6,564,365	0.23	10,153,777	0.43	30,765,055	0.95	(3,589,412.01)	(35.35)
รายได้อื่น ๆ	3,084,564	0.11	9,344,989	0.40	1,091,775	0.03	(6,260,424.89)	(66.99)
รวมรายได้	2,798,091,471	100.00	2,337,308,721	100.00	3,242,528,143	100.00	460,782,750.52	19.71
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขาย	1,709,981,214	61.11	1,361,444,456	58.25	1,607,678,039	49.58	348,536,758.73	25.60
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	248,987,292	8.90	198,287,675	8.48	208,847,406	6.44	50,699,617.32	25.57
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	23,772,016	0.85	22,207,430	0.95	-	-	1,564,586.33	7.05
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	134,131,645	4.79	233,153,144	9.98	348,339,686	10.74	(99,021,499.87)	(42.47)
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(120,137)	0.00	(5,014,299)	(0.21)	(21,054,109)	(0.65)	4,894,162.52	97.60
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	234,780,796	8.39	121,904,492	5.22	188,610,296	5.82	112,876,304.13	92.59
รวมค่าใช้จ่าย	2,351,532,826	84.04	1,931,982,897	82.66	2,332,421,318	71.93	419,549,929.16	21.72
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	446,558,645	15.96	405,325,824	17.34	910,106,825	28.07	41,232,821.36	10.17
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ต่อหุ้น)	0.92		0.84		1.88			
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท / หุ้น)	10.00		10.00		10.00			

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

รายการ	ตรวจสอบแล้ว เกิดขึ้นจริง		
	2553 จำนวนเงิน	2552 จำนวนเงิน	2551 จำนวนเงิน
ทุนเรือนหุ้น			
ยอดคงเหลือต้นปี	4,850,000,000	4,850,000,000	4,850,000,000
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ระหว่างปี	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	4,850,000,000	4,850,000,000	4,850,000,000
กำไรที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์			
ในความต้องการของตลาด			
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-
ลดลงระหว่างปี	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-	-
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย			
ยอดคงเหลือต้นปี	500,000,000	500,000,000	500,000,000
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	500,000,000	500,000,000	500,000,000
กำไรสะสม			
ยังไม่ได้จัดสรร			
ยอดคงเหลือต้นปี	90,364,847	109,866,441	251,816,594
หัก สำรองตามกฎหมาย	-	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	446,558,645	405,325,824	910,106,825
หัก เงินปันผล	(474,715,213)	(424,827,418)	(1,052,056,978)
ยอดคงเหลือปลายปี	62,208,279	90,364,847	109,866,441
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,412,208,279	5,440,364,847	5,459,866,441

งบกระแสเงินสด
สำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

รายการ	ตรวจสอบแล้ว เกิดขึ้นจริง		
	2553	2552	2551
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน			
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้สำหรับปี	681,339,441	527,230,316	1,098,717,121
ปรับกระทบกำไรสุทธิ เป็นเงินสดสุทธิ			
ค่าเสื่อมราคา	877,997,587	878,698,714	866,871,530
ดอกเบี่ยจ่าย	134,131,645	233,153,144	348,339,686
ดอกเบี่ยรับ	(6,564,365.01)	(10,153,777.02)	(30,765,055.00)
ขาดทุน(กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	0.00	0.00	0.00
ค่าเสื่อมสภาพวัสดุสำรองคลัง	104,665,126	60,474,405	6,949,809
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลักการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุ	6,909,623	7,215,088	6,671,268
ขาดทุน (กำไร) จากการขายอาคารและอุปกรณ์	1,060,884	-	579,927
อื่นๆ	-	-	-
กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,799,539,941	1,696,617,891	2,297,364,286
การเปลี่ยนแปลงในเงินทุนหมุนเวียน			
เงินฝากธนาคารและสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน	(373,411,976.91)	248,565,234	54,641,660
ลูกหนี้การค้า	305,382,494.49	(58,743,733.40)	365,102,173.00
วัสดุสำรองคลัง	29,611,544.34	(294,414,177.13)	60,730,584.81
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นและสินทรัพย์อื่น	(117,191,187.07)	20,401,207.46	114,652,525.00
เจ้าหนี้การค้า	66,559,031.44	(16,338,376.10)	(59,496,269.00)
หนี้สินหมุนเวียนอื่นและหนี้สินอื่น	(18,631,866.93)	(144,101,807.94)	(152,608,351.00)
เงินสดจ่ายสำหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล	(15,399,058.37)	(14,159,472.40)	(121,132,147.00)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	1,676,458,922	1,437,826,765	2,559,254,462
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(15,811,775.79)	(33,460,549.24)	(75,339,854.00)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	0.00	0.00	0.00
เงินสดจ่ายล่วงหน้าสำหรับการซื้อที่ดิน	0.00	0.00	0.00
เงินสดรับจากดอกเบี่ย	6,341,045.78	11,026,376.37	30,547,984.00
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(9,470,730.01)	(22,434,172.87)	(44,791,870.00)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงิน			
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว และหุ้นกู้	(925,215,000.00)	(826,852,500.00)	(1,388,067,000.00)
จ่ายดอกเบี่ย	(139,404,062.10)	(237,880,369.66)	(355,361,389.00)
จ่ายคืนเงินต้นของสัญญาเช่าระยะยาว	(2,303,177.91)	(705,632.49)	(1,356,157.00)
เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น	(600,000,000.00)	(350,000,000.00)	(769,660,000.00)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,666,922,240.01)	(1,415,438,502.15)	(2,514,444,546.00)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น สุทธิ	65,951.69	(45,910.01)	18,045.54
เงินสดต้นงวด	70,208	116,118	98,072
เงินสดและเงินฝากปลายงวด	136,159	70,208	116,118

(ก) ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ (RATIO ANALYSIS)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว			
	2553	2552	2551	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	0.80	0.85	0.87
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.33	0.26	0.35
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.76	0.61	1.01
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	12.13	6.30	6.16
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	29.68	57.14	58.44
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	43.81	32.31	17.85
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	8.22	11.14	20.17
Cash Cycle	(วัน)	21.46	46.00	38.27
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	38.68	41.26	49.93
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	15.96	17.34	28.07
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	8.23	7.44	16.46
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	5.61	4.58	9.14
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	21.71	18.92	23.45
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.38	0.55	0.70
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	6.08	3.26	4.15
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR)	(เท่า)	1.69	1.60	1.33
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	0.27	0.29	0.36
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash basis)	(เท่า)	1.09	1.19	1.16
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	134.36	86.35	84.57
ข้อมูลต่อหุ้น				
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	11.16	11.22	11.26
กำไรสุทธิก่อนรายการพิเศษต่อหุ้น	(บาท)	0.92	0.84	1.88
กำไรสุทธิต่อหุ้น	(บาท)	0.92	0.84	1.88
เงินปันผลต่อหุ้น	(บาท)	0.98	0.88	2.17
อัตราการเติบโต				
สินทรัพย์รวม	(%)	(11.35)	(8.88)	(13.15)
หนี้สินรวม	(%)	(31.00)	(21.13)	(24.90)
รายได้จากการขายหรือบริการ	(%)	20.31	(27.81)	(24.19)
ค่าใช้จ่ายรวม	(%)	21.72	(17.17)	(10.21)
กำไรสุทธิ	(%)	10.17	(55.46)	(46.87)

12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

12.2.1 ผลการดำเนินงานและบทวิเคราะห์

รายได้รวมในปี 2553 มีจำนวน 2,798.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 460.78 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.71 ประกอบด้วยรายได้ค่าขายไฟฟ้าจำนวน 2,788.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 470.63 ล้านบาท เนื่องจากอัตราค่าไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน อันเป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายตามแผนการซ่อมบำรุงรักษาหลักซึ่งเป็นปัจจัยในการคำนวณอัตราค่าไฟฟ้าในปี 2553 สูงกว่าปี 2552 ทั้งนี้เป็นไปตามที่กำหนดไว้สูตรค่าพลังไฟฟ้าในลักษณะ “Cost Plus” หรือต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มที่ให้แก่ผู้ประกอบการภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้า (PPA) และเป็นไปตามแผนซ่อมบำรุงที่บริษัทได้ประมาณการไว้แล้ว ในส่วนของรายได้อื่นๆ จำนวน 9.65 ล้านบาท ลดลงจำนวน 9.85 ล้านบาท สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากอัตราผลตอบแทนจากเงินลงทุนลดลง

ค่าใช้จ่ายรวมในปี 2553 ที่ไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนมีจำนวน 2,351.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 414.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.41 สาเหตุส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายการซ่อมบำรุงรักษาหลัก ซึ่งเป็นไปตามแผนซ่อมบำรุงตามที่กล่าวข้างต้น นอกจากนี้กำไรเงินได้ได้เพิ่มขึ้นเนื่องจากกำไรก่อนหักภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น

ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน ในปี 2553 บพข. มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 0.12 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 5.01 ล้านบาท เป็นจำนวน 4.89 ล้านบาท หรือร้อยละ 97.60 เนื่องจากในระหว่างปี 2553 แม้ค่าเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐมีค่าแข็งขึ้นจากปี 2552 แต่รายการชำระเงินเป็นเงินตราต่างประเทศลดน้อยลงจากปีก่อน เมื่อรวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนกับค่าใช้จ่ายต่างๆ แล้ว ทำให้บพข. มีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 2,351.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 419.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.72

กำไรสุทธิสำหรับปี 2553 มีจำนวน 446.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 41.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.17 หากเปรียบเทียบกำไรสุทธิโดยไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนแล้ว ในปี 2553 บพข. มีกำไรจำนวน 446.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 46.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.52 เมื่อเปรียบเทียบกับตัวเลขประมาณการ บริษัทมีผลกำไรสุทธิประจำปี สูงกว่าประมาณการ (297.36 ล้านบาท) เป็นเงิน 149.20 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 50.17

12.2.2 ฐานะการเงินและบทวิเคราะห์

(1) สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีจำนวน 7,480.35 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 957.45 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.35 ประกอบด้วย

สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 1,605.29 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.05 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.00 ซึ่งเป็นการลดลงของลูกหนี้การค้า และวัสดุสำรองคลัง

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 5,875.05 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 502.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.88 ส่วนใหญ่เป็นการลดลงเนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์

(2) หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีจำนวน 2,068.14 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 929.29 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.00 ประกอบด้วย

หนี้สินหมุนเวียน จำนวน 1,999.66 ล้านบาท ลดลง 431.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.76

ในส่วนของหนี้สินไม่หมุนเวียน เงินกู้ระยะยาวได้ชำระหมดแล้ว สำหรับหุ้นกู้ได้ออนส่วนของหนี้สินระยะยาวไปเป็นหนี้สินหมุนเวียนทั้งหมด 502.92 ล้านบาท จึงทำให้ไม่มียอดคงเหลือ หนี้สินไม่หมุนเวียนจึงลดลง 502.92 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100.00 เนื่องจากการชำระคืนหุ้นกู้ที่ได้ชำระตามกำหนดทุกครั้ง ซึ่งเป็นไปตามกำหนดการชำระคืนหุ้นกู้ของสัญญา และจะชำระหมดในปี 2554

(3) ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีจำนวน 5,412.21 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 28.16 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 0.52 เนื่องจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรมียอดคงเหลือ ณ สิ้นปีน้อยกว่าปีก่อน

(4) สภาพคล่อง

เมื่อพิจารณาจากอัตราส่วนสภาพคล่องโดยรวมแล้วปรากฏว่าในปี 2553 อัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจาก 0.85 เท่าเป็น 0.80 เท่า เนื่องจากลูกหนี้การค้าและวัสดุสำรองคลังลดลง ในขณะที่อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเพิ่มขึ้นจาก 0.26 เท่าเป็น 0.33 เท่า เนื่องจากเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น

(5) การปฏิบัติตามสัญญาเงินกู้

บพข. มีความสามารถในการชำระหนี้สูง โดยมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 6.08 เท่า และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR) อยู่ที่ระดับ 1.69 เท่า โดย บพข. สามารถดำรงอัตราส่วน DSCR นี้ให้เป็นไปตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ ซึ่งกำหนดให้ไม่น้อยกว่า 1.1 เท่า ได้โดยตลอดเวลาที่ผ่านมา

นอกจากนี้ที่ผ่านมา บพข. ได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้อื่นๆอย่างครบถ้วน โดย บพข. ได้กั้นเงินสำรองเพื่อการจ่ายชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยที่จะถึงกำหนดชำระคืน 6 เดือนข้างหน้า ใน Debt Service Reserve Account ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ และบริษัทฯ ได้รับความยินยอมจากเจ้าหนี้เงินกู้ให้นำหนังสือค้ำประกันธนาคารที่ออกในนามของบริษัทใหญ่ไปวางแทนการสำรองเงินบางส่วนในบัญชีหลักประกัน ทั้งที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐและสกุลเงินบาท และได้รับความยินยอมให้ยกเลิกการสำรองเงินในบัญชีหลักประกัน

โดย บพข. ได้ชำระหนี้เงินกู้ต่างประเทศระยะยาว (Syndicated Loan) จำนวนเงิน 265 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริการครบเมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2551 และยังคงเหลือหนี้หุ้นกู้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวนเงิน 502.92 ล้านบาท

(6) โครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บพข. มีทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระแล้ว 4,850.00 ล้านบาท และหุ้นกู้ 502.92 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2552 ซึ่งมีทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระแล้วจำนวนเท่ากัน แต่มีหุ้นกู้ 1,428.14 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น คิดเป็น 0.38 เท่า ลดลงจากปีก่อนซึ่งมีอัตราส่วน 0.55 เท่า อัตราส่วนนี้จะลดลงในแต่ละปี เนื่องจากการชำระคืนหนี้เงินกู้และหุ้นกู้ โดยเมื่อเริ่มดำเนินการบริษัทในปี 2539 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทจะอยู่ที่ 3 : 1 เท่า สำหรับอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจาก 3.26 เท่าในปี 2552 เป็น 6.08 เท่าในปี 2553 เนื่องจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น

12.3 ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี

ในปี 2552 บพข. มีค่าตอบแทนจากการสอบบัญชีและค่าบริการอื่นๆ ดังนี้

1) ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee)

รายการที่	ชื่อบริษัทผู้จ่าย	สำนักงานสอบบัญชี	ค่าสอบบัญชี (บาท)
1	บริษัท ผลิตไฟฟ้าขนอม จำกัด	บริษัท ไพร่ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด	718,000
รวมค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี			718,000

2) ค่าบริการอื่น (non-audit fee)

รายการที่	ชื่อบริษัทผู้จ่าย	ประเภทของงาน บริการอื่น (non-audit service)	ผู้ให้บริการ	ค่าตอบแทนของงานบริการอื่น	
				ส่วนที่จ่ายไปใน ระหว่างปีบัญชี	ส่วนที่จะต้อง จ่ายในอนาคต
1	บริษัท ผลิตไฟฟ้าขนอม จำกัด	-	-	-	-
รวมค่าตอบแทนสำหรับงานบริการอื่น (non-audit fee)				-	-